ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐẶNG THÙY TRÂM

Số:          /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Xã Đặng Thùy Trâm, ngày      tháng 8  năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Hội đồng tư vấn thuế xã Đặng Thùy Trâm

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐẶNG THÙY TRÂM

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày

16/6/2025;

Căn cứ Luật Quản lý thuế; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật

Quản lý thuế và các văn bản hướng dẫn thi hành;

Căn cứ Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Quản lý thuế;

Căn cứ Thông tư số 80/2021/TT-BTC ngày 29/9/2021 của Bộ Tài chính

Hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Quản lý thuế và Nghị định số

126/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều

của Luật Quản lý thuế;

Căn cứ Thông tư số 40/2025/TT-BTC ngày 13/6/2025 của Bộ Tài chính về

việc sửa đổi, bổ sung một số điều của các Thông tư thuộc lĩnh vực quản lý thuế

để phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương theo mô hình của tổ chức

chính quyền địa phương 02 cấp;

Theo đề nghị của Trưởng Thuế cơ sở 3 tỉnh Quảng Ngãi tại tờ trình

162/TTr-TCS3 và đề nghị của Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban

nhân dân xã.

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Thành lập Hội đồng tư vấn thuế xã Đặng Thùy Trâm, gồm các

thành viên sau:

1. Ông Nguyễn Văn, Phó Chủ tịch UBND xã, Chủ tịch Hội đồng;

2. Bà Trần Thị Thiên Lý, Công chức thuế cơ sở 3 Quảng Ngãi, thành viên

thường trực;

3. Mời Chủ tịch UBMTTQVN xã, thành viên;

4. Ông Phan Tiến Dũng, Trưởng công an xã, thành viên;

5. Bà Nguyễn Thị Thanh Phước, Công chức phòng Kinh tế xã, thành viên;

6. Ông Phạm Văn Hái, Trưởng thôn Kon Dóc, thành viên;

7. Ông Phạm Văn Kiêm, Trưởng thôn Đồng Răm, thành viên;

8. Ông Phạm Văn Dân, đại diện hộ kinh doanh trên địa bàn xã, thành viên.

Điều 2. về doanh thu, mức thuế của các hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh

2

nộp thuế theo phương pháp khoán trên địa bàn, bảo đảm đúng pháp luật, dân chủ,

công khai, công bằng, hợp lý khi Thuế cơ sở 3 gửi lấy ý kiến; đồng thời phối hợp

với cơ quan thuế đôn đốc các hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh thực hiện nghĩa

vụ thuế theo quy định của pháp luật.

Nhiệm vụ cụ thể:

1. Tư vấn về doanh thu và mức thuế khoán dự kiến ổn định đầu năm của

hộ kinh doanh nộp thuế theo phương pháp khoán bao gồm cả hộ kinh doanh có

mức doanh thu thuộc diện không phải nộp thuế giá trị gia tăng, không phải nộp

thuế thu nhập cá nhân.

2. Tư vấn về mức thuế điều chỉnh đối với hộ kinh doanh nộp thuế theo

phương pháp khoán khi có thay đổi trong hoạt động sản xuất kinh doanh như:

thay đổi về quy mô, địa điểm; thay đổi về ngành nghề hoạt động; ngừng hoặc tạm

ngừng kinh doanh trong năm tính thuế.

3. Phối hợp với cơ quan Thuế quản lý hoạt động của hộ kinh doanh nộp

thuế theo phương pháp khoán tại địa bàn, đôn đốc hộ kinh doanh nộp thuế theo

phương pháp khoán thực hiện nghĩa vụ thuế theo quy định của pháp luật.

Điều 3. Hội đồng tư vấn thuế thành lập theo Điều 1 Quyết định này hoạt

động theo nhiệm kỳ của Hội đồng nhân dân xã Đặng Thùy Trâm.

Trưởng Thuế cơ sở 3 có trách nhiệm đề nghị Chủ tịch UBND xã Đặng

Thùy Trâm thành lập lại Hội đồng tư vấn thuế hoặc bổ sung, thay thế các thành

viên theo đúng quy định hiện hành.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Các Ông (bà)

Chủ tịch UBND xã Đặng Thùy Trâm; Trưởng Thuế cơ sở 3 tỉnh Quảng Ngãi và

cá nhân có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- TT Đảng ủy xã;

- TT HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- C.PCVP HĐND &UBND xã;

- Lưu: VT, KT. (lmtuan)

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Vân

		2025-08-28T13:44:02+0700

		2025-08-28T15:47:18+0700

		2025-08-28T22:19:43+0700

		2025-08-28T22:19:43+0700

		2025-08-28T22:19:43+0700